鈴鹿市公告第１５号

予防接種法施行令（昭和２３年政令第１９７号）第５条の規定により、次のとおり

公告する。

令和７年３月３１日

鈴鹿市長 末 松 則 子

１ 予防接種の種類及び対象者の範囲並びに予防接種を行う期間

種類 対象者の範囲
実施

時期

急性灰白髄炎（不活

化ポリオ）

１期

初回
生後２月以上９０月未満の者

令和

７年

４月

１日

から

令和

８年

３月

３１

日ま

で

１期

追加
生後９０月未満の者

ＤＰＴポリオ（ジフ

テリア・百日せき・

破傷風及びポリオ）

１期

初回
生後２月以上生後９０月未満の者

１期

追加
生後９０月未満の者

ＤＴ（ジフテリア及

び破傷風）

１期

初回
生後３月以上生後９０月未満の者

１期

追加
生後９０月未満の者

２期 １１歳以上１３歳未満の者

ＭＲ（麻しん及び風

しん）、麻しん（単

独）及び風しん（単

独）

１期 生後１２月以上生後２４月未満の者

２期

５歳以上７歳未満の者であって、小学校就

学の始期に達する日の１年前の日から当該

始期に達する日の前日までの間にあるもの

５期
昭和３７年４月２日から昭和５４年４月１

日の間に生まれた男性で、風しんの追加的

対策で風疹に係る抗体検査を受けた結果、

十分な量の風疹抗体がないことが判明した

もの

日本脳炎

１期

初回
生後６月以上生後９０月未満の者

１期

追加
生後９０月未満の者

２期 ９歳以上１３歳未満の者

特例

１

平成７年４月２日から平成１９年４月１日

までの間に生まれた者（生後６月から生後

９０月までの期間及び９歳から１３歳に達

するまでの期間に予防接種を行った者を除

く。）

ＢＣＧ 生後１２月未満の者

Ｈｉｂ感染症

初回

１回目の予防接種を行うときにおいて生後

２月以上生後７月未満の者

１回目の予防接種を行うときにおいて生後

７月以上生後１２月未満の者

１回目の予防接種を行うときにおいて生後

１２月以上生後６０月未満の者

追加

初回の予防接種（３回）を行った後７月か

ら１３月までの間にある者

初回の予防接種（２回）を行った後７月か

ら１３月までの間にある者

肺炎球菌感染症（小

児がかかるものに限

初回

１回目の予防接種を行うときにおいて生後

２月以上生後７月未満の者

る。） １回目の予防接種を行うときにおいて生後

７月以上生後２４月未満の者

１回目の予防接種を行うときにおいて生後

１２月以上生後２４月未満の者

１回目の予防接種を行うときにおいて生後

２４月以上生後６０月未満の者

追加

初回の予防接種（３回）を行った後６０日

以上経過している者で生後１２月以上生後

１５月未満の者

初回の予防接種（２回）を行った後６０日

以上経過している者

ヒトパピローマ

ウイルス感染症

１

１２歳となる日の属する年度の初日から、

１６歳となる日の属する年度の末日までの

間の女子

２

令和４年４月 1 日から令和７年３月３１日

までの３年間の期間中に少なくとも１回以

上接種した、平成９年４月２日から平成２

１年４月１日までの間に生まれた女子

水痘 生後１２月以上３６月未満の者

Ｂ型肝炎 生後１歳に至るまでの間にある者

ロタウイルス感染症

ロタ

リッ

クス

生後６週に至った日の翌日から、生後２４

週に至る日の翌日までの者

ロタ

テッ

ク

生後６週に至った日の翌日から、生後３２

週に至る日の翌日までの者

５種混合（ジフテリ

ア・百日咳・破傷

風・ポリオ・ヒブ）

初回 生後２月以上生後９０月未満の者

追加 生後９０月未満の者

２ 予防接種を行う場所 別紙のとおり

３ 予防接種を受けるに当たって注意すべき事項

(１) 予防接種実施規則（昭和３３年厚生省令第２７号）第６条に規定する予防接

種を受けることが適当でない者

ア 明らかな発熱を呈している者

イ 重篤な急性疾患にかかっていることが明らかな者

ウ 当該疾病に係る予防接種の接種液の成分によってアナフィラキシーを呈した

ことがあることが明らかな者

エ 麻しん及び風しんに係る予防接種の対象者にあっては、妊娠していることが

肺炎球菌感染症

（高齢者がかかる

ものに限る）

２３

価

６５歳の者及び６０歳以上６５歳未満の者

であって心臓、腎臓若しくは呼吸器の機能

に自己の身辺の日常生活が極度に制限され

る程度の障害を有するもの又はヒト免疫不

全ウイルスにより免疫の機能に日常生活が

ほとんど不可能な程度の障害を有するもの

帯状疱疹

１ ６５歳の者

２

６０歳以上６５歳未満の者であって、ヒト

免疫不全ウイルスにより免疫の機能に日常

生活がほとんど不可能な程度の障がいを有

するもの

３

令和７年４月１日から令和１２年３月３１

日までの間、１の対象者については６５

歳、７０歳、７５歳、８０歳、８５歳、９

０歳、９５歳又は１００歳となる日の属す

る年度の初日からと当該年度の末日までの

間にある者。

また、令和７年４月 1 日から令和８年３月

３１日までの間、令和７年３月３１日にお

いて１００歳以上の者

明らかな者

オ 結核に係る予防接種の対象者にあっては、結核その他の疾病の予防接種、外

傷等によるケロイドの認められる者

カ Ｂ型肝炎に係る予防接種の対象者にあっては、ＨＢs 抗原陽性の者の胎内又

は産道においてＢ型肝炎ウイルスに感染したおそれのある者であって、抗ＨＢ

s 人免疫グロブリンの投与に併せて組換え沈降Ｂ型肝炎ワクチンの投与を受け

たことのある者

キ ロタウイルス感染症に係る予防接種の対象者にあっては、腸重積症の既往歴

のあることが明らかな者、先天性消化管障害を有する者（その治療が完了した

ものを除く。）及び重症複合免疫不全症の所見が認められる者

ク 肺炎球菌感染症（高齢者がかかるものに限る。）に係る予防接種の対象者に

あっては、当該疾病に係る予防接種法（昭和２３年法律第６８号）第５条第１

項の規定による予防接種を受けたことのある者

ケ アからクまでに掲げる者のほか、予防接種を行うことが不適当な状態にある

者

(２) 予防接種の判断を行うに際して注意を要する者

ア 心臓血管系疾患、腎臓疾患、肝臓疾患、血液疾患、発育障害等の基礎疾患を

有する者

イ 予防接種で接種後２日以内に発熱のみられた者及び全身性発疹等のアレルギ

ーを疑う症状を呈したことがある者

ウ 過去にけいれんの既往のある者

エ 過去に免疫不全の診断がされている者及び近親者に先天性免疫不全症の者が

いる者

オ 接種しようとする接種液の成分に対してアレルギーを呈するおそれのある者

カ バイアルのゴム栓に乾燥天然ゴム（ラテックス）が含まれている製剤を使用

する際の、ラテックス過敏症のある者

キ 結核の予防接種にあっては、過去に結核患者との長期の接触がある者その他

の結核感染の疑いのある者

ク ロタウイルス感染症の予防接種にあっては、活動性胃腸疾患や下痢等の胃腸

障害のある者

鈴 鹿 市 予 防 接 種 実 施 医 療 機 関

（五十音順・令和７年４月１日現在）

予防接種実施医療機関

医療機関名 所 在 地 電話番号 医療機関名 所 在 地 電話番号

あかね小児科

クリニック

西条

４－４８

３８３－

７６６６

あ き な が

レディースクリニック

秋永町

７８７－３

３８０－

６０９０

朝 川

クリニック

石薬師町

２０８９－１０

３７４－

５５００

旭が丘ファミリー

クリニック

東旭が丘

３－２－１０

３８６－

１２２２

あ な ざ わ

クリニック

野町東

２－４－１

３８０－

２６００

家 田

クリニック

南江島町

５－８

３８８－

８７７８

いしが在 宅 ケア

クリニック鈴 鹿

高岡町

644－2

３８９－

７７０７

イ タ ニ ・

クリニック

白子駅前

３５－３

３８６－

０６０５

いちかわ内科

クリニック

秋永町

７６３－１

３８０－

０８１０

市 場

内 科 医 院

長太栄町

３－１６－２３

３８５－

５３１３

い  の  う

クリニック

稲生塩屋

３－３－２３

３８８－

３７００

上 田 内 科

クリニック

長澤町

１１６７－１

３７１－

６０００

浦 川 内 科

クリニック

神戸

８－８－２０

３８２－

６６１１

浦 田 内 科

クリニック

国府町

１５２０－６

３７８－

７００８

尾 池

整 形 外 科

中江島町

１４－１８

３８８－

３１１５

お お た

キッズクリニック

弓削町

１１６０－１

３８１－

０００２

沖  中  内  科

循  環  器  科

桜島町

２－１－２

３８１－

２７２７

お ざ き 内 科

クリニック

岡田

３－２０－２８

３７０－

５１１９

お の 内 科

クリニック

江島町

４０３７

３８０－

２２１1

加  藤

内  科

算所

２－１４－１２

３７０－

５２３４

かわぐち脳神経

クリニック

桜島町

６－２０－５

３８４－

５１１１

か わ ば た

皮 フ 科

三日市

３－３－１

３７３－

７６８８

川 村

外 科 内 科

加佐登

２－２０－１

３７９－

３９００

き の し た

クリニック

東旭が丘

２－１７－８

３８０－

０７７７

予防接種実施医療機関

医療機関名 所 在 地 電話番号 医療機関名 所 在 地 電話番号

くまざわ

クリニック

東庄内町

３８８２

３７１－

６９９０

黒 田

クリニック

平田東町

１３－２６

３７５－

２６００

国立病院機構

鈴 鹿 病 院

加佐登

３－２－１

３７８－

１３２１

小 寺 内 科

循 環 器 科

西條町

９１０－１

３８２－

２６３３

小 西 内 科

クリニック

中箕田町

１１２４－６

３９５－

０００７

駒 田

医 院

北江島町

１７－１５

３８６－

０５０７

西 城

外 科 内 科

長太旭町

４－２３－２３

３８５－

５５１１

坂 倉 ペ イ ン

クリニック

白子本町

９－２８

３８６－

０００７

さわ内科胃腸科

クリニック

寺家

４－１８－１７

３６８－

０００３

サンクリニック

太陽の街

中瀬古町

２０３－７

３７２－

０２１２

塩 川

病 院

平田

１－３－７

３７８－

１４１７

し ば た

小児科医院

白子

１－１－７

３８６－

０３６２

嶋

内 科

柳町

６３７

３８２－

１５０４

し ま む ら

外 科 内 科

野村町

１６５－１

３８０－

１６００

し も む ら

内 科

住吉

２－１７－７

３７５－

６１１１

白子ウィメンズ

ホスピタル

南江島町

９－１５

３８８－

２２２１

白子クリニック

小 児 科

南江島町

６－１７

３８８－

８９８８

新 藤 小 児 科

クリニック

野町東

２－４－１５

３８０－

０１０１

鈴 鹿

回 生 病 院

国府町

１１２－１

３７５－

１２１２

鈴鹿回生病院

附属クリニック

国府町

１１２－２

３７５－

１１５５

鈴 鹿

クリニック

伊船町

２２２９－８

３７１－

６８００

鈴 鹿

厚 生 病 院

岸岡町

５８９－２

３８２－

１４０１

す ず か

こどもクリニック

秋永町

６５２－１

３８０－

１８００

鈴 鹿

さくら病院

中富田町

５１８

３７８－

７１０７

鈴 鹿

腎クリニック

安塚町

８８０

３８１－

０８８０

鈴 鹿 中 央

総 合 病 院

安塚町山之花

１２７５－５３

３８２－

１３１１

予防接種実施医療機関

医療機関名 所 在 地 電話番号 医療機関名 所 在 地 電話番号

すずか糖尿病

クリニック

道伯

5－２４－１９

３７０－

５５００

鈴鹿内科・

呼吸器内科

南玉垣町

２８５２－３

３７３－

６１００

すずきメディカル

クリニック

平野町

７７４３－１

３６７－

０１００

鈴木レディース

クリニック

平野町

７７４０－１

３７０－

５１５１

スターフィールド

クリニック鈴鹿

庄野羽山

４-１-１２

３８９－

７３３３

せ と

整 形 外 科

道伯町

２０６５－５

３７５－

０２２５

高  木

病  院

高岡町

５５０

３８２－

１３８５

竹 島

医 院

神戸

２－２１－１５

３８１－

１５００

玉 田

クリニック

稲生

４－４８７８－２

３８９－

６６６０

玉 田 内 科

循環器内科

西条

１－１７－１５

３８１－

００１１

椿

診 療 所

山本町

７４７－１１

３７１－

３５１１

ど う で ん

クリニック

三日市町

１９６２－１

３８２－

２１１１

冨 田

内 科

白子駅前

１２－２５

３８６－

７７６８

留 奥

内 科

南江島町

２３－１

３８７－

００７０

永 井

クリニック

神戸

８－２７－３５

３８２－

０５７６

中 沢

内 科

長太旭町

３－６－３３

３８５－

０３３７

長 瀬

内 科

白子町

７０－１

３８６－

５１２１

ハートフルクリニック

北 井 内 科

安塚町

１６５１－３

３８１－

０６００

萩 原 内 科

胃 腸 科

神戸

１－１１－２

３８３－

００１１

白 鳳

クリニック

庄野町

２５５０

３７８－

２３１１

服 部

医 院

岸岡町

３３８５－１

３８８－

１６８２

花 木 内 科

クリニック

高塚町

２１３－２８

３７０－

６６６３

林

医 院

阿古曽町

２６－１８

３７９－

３８６８

羽 山

クリニック

庄野羽山

２－６－３

３７８－

３１１３

ば ん

クリニック

石薬師町

２１５９－１

３７４－

００２０

樋口胃腸科・内科

クリニック

白子町

５９

３８６－

２０１２

予防接種実施医療機関

医療機関名 所 在 地 電話番号 医療機関名 所 在 地 電話番号

ひらいファミリー

クリニック

庄野東

３－１－３０

３７５－

２２６６

ひらぬま内科

クリニック

柳町

１６５７－１

３８１－

３５３５

別府内科

クリニック

東磯山

３－１９－２５

３８６－

１１１７

ベルケア

クリニック

加佐登

３－１０－３７

３９２－

７１９６

ますずがわ

神経内科クリニック

飯野寺家町

８１７－３

３６９－

０００１

松 岡 ハート

クリニック

若松北

２－３－１

３８５－

１０５６

松 本

クリニック

南若松町

２４５

３８８－

４０００

三重膠原病リウマチ

痛風クリニック

白子町

３７０７－１

３８０－

０２２０

三 重 心 身

クリニック

道伯町

２０６４－１

３７５－

１１００

水口内科

クリニック

北江島町

１５－２１

３８７－

０８５１

みその内科

クリニック

御薗町

５３２８－１

３７２－

８７７８

宮 崎

産 婦 人 科

平田

２－１－８

３７８－

８８１１

むらしま整形外科・

リハビリテーション科

柳町

１６５８－１

３８１－

１１９９

村  瀬

病  院

神戸

３－１２－１０

３８２－

０３３０

村瀬病院附属

クリニック

神戸

３－１７－３０

３８４－

３９１０

八  木

医  院

東玉垣町

２４８３－１

３８３－

１６６１

山 下

内 科 外 科

桜島町

４－３－５

３８２－

５００７

湯 浅

整 形 外 科

神戸

１－２－１８

３８３－

１３３８

ゆめ在宅訪問

クリニック

中江島町

１７－１５

３７３－

６６７２

吉 野

こどもクリニック

住吉

１－２３－１１

３７０－

０００８